



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 2.176/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 8 de novembro de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 1.772/17-CMV**

**Vereador Alécio Maestro Cau**

**Processo administrativo nº 17.600/2017-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Alécio Maestro Cau**, que versa sobre movimentação de terra no bairro Fonte Nova, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. A municipalidade teve conhecimento da movimentação de terra nesta área?
2. A municipalidade teve participação nesta obra?
3. Se sim, favor informar a motivação e ações desenvolvidas na obra.

**Resposta:** Encaminho, na forma de anexo, as informações disponibilizadas pela Presidência do Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**

Prefeito Municipal

**CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Anexo: 01 Folha

A

Sua Excelência, o senhor

**ISRAEL SCUPENARO**

Presidente da Egrégia Câmara Munic

Nº PROTOCOLO  
**02873/2017**

Data/Hora Protocolo: 08/11/2017 16:00

Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 1772/2017

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Informações sobre movimentação de terra e suprimento de espécie arbórea na área da Fazenda Fonte Sônia.





Valinhos, 27 de outubro de 2017.

**OFÍCIO PRES. Nº 242/2017**

**Ref.: C.I. Nº 2094/17-DTL/SAII**

**"Assunto: Requerimento nº 1772/2017 - Vereador Alécio Maestro Cau"**

**Senhor Secretário;**

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento à solicitação formulada através da C.I. em referência, prestar as informações referentes aos questionamentos formulados pelo Nobre Edil conforme seguem:

a) A municipalidade teve conhecimento da movimentação de terra nesta área?

R: Sim, considerando que a localização refere-se ao trecho entre a Rua Valmir Antônio Capelari, próximo à Escola Estadual Adoniran Barbosa, que fica no bairro Fonte Nova, segue em direção ao Cristo da Fazenda Fonte Sônia, passa pelo CLT, atravessa a Av. Altino Gouveia, segue pela Rua Guilherme Mamprin até a interligação na ETII da Av. Orozimbo Maia.

b) A municipalidade teve participação nesta obra?

R: Sim, é uma obra em execução pelo DAEV - Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos.

c) Se sim, favor informar a motivação e ações desenvolvidas na obra.

R: É uma obra de duplicação de rede adutora de água executada pelo DAEV de muita importância para o Município de Valinhos reforçar o abastecimento de água.

A movimentação de terra é decorrente da abertura de valas para o assentamento da tubulação da rede de água bruta.

Sendo o que se nos apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de consideração e apreço, com os quais subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

  
**Pedro Indício Medeiros**  
**Presidente - DAEV**

**Dr. JOSÉ LUIZ GARAVELLO JUNIOR**  
MD. Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais  
Prefeitura Municipal de Valinhos  
NESTA